6254 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 75 — 18 de Abril de 2005

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra

Edital n.o 496/2005 (2.a série). — Lúcia Maria Simões Fernandes
Costa, directora da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coim-
bra, faz saber que:

1 — Autorizado por seu despacho de 4 de Fevereiro de 2005, no
uso de competência própria, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 175/2004, de 21 de Julho, conjugado com a alínea i) do artigo 23.o
do Decreto-Lei n.o 24/94, de 27 de Janeiro, se encontra aberto, pelo
prazo de 30 dias úteis contados a partir da data da publicação do
presente edital no Diário da República, concurso de provas públicas
para recrutamento de um professor-coordenador da carreira de pes-
soal docente do ensino superior politécnico do mapa de pessoal da
Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra, na área científica
das Ciências Imagiológicas e de Bio-Sinais, Radiologia, em confor-
midade com os artigos 6.o do Decreto-Lei n.o 415/93, de 23 de Dezem-
bro, 6.o, 7.o, n.o 3, 16.o, n.os 1 e 3, 19.o, 20.o, 23.o, 24.o, 26.o, 27.o,
28.o e 29.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, e 5.o do Decre-
to-Lei n.o 192/85, de 24 de Junho.

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

3 — Ao referido concurso podem candidatar-se os candidatos que
se encontrem nas condições exigidas pelos artigos 6.o, 7.o, n.o 3, e
19.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho.

4 — O concurso é válido para o preenchimento da respectiva vaga,
caducando com o seu preenchimento.

5 — O conteúdo funcional é o descrito no n.o 5 do artigo 3.o do
Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho.

6 — As candidaturas deverão ser formalizadas através de reque-
rimento dirigido à directora da Escola Superior de Tecnologia da
Saúde de Coimbra, sita na Rua de 5 de Outubro, apartado 7006,
3040-162 Coimbra, dele constando os seguintes elementos:

a) Nome completo;
b) Filiação;
c) Naturalidade;
d) Data e localidade de nascimento;
e) Número do bilhete de identidade, data e serviço emissor;
f) Estado civil;
g) Categoria profissional e cargo que actualmente ocupa;
h) Residência e número de telefone;
i) Habilitações académicas;
j) Identificação do concurso a que se candidata e referência

ao Diário da República em que foi publicado o presente edital;
k) Situação militar (se for caso disso).

7 — O requerimento deve ser acompanhado de:

a) Fotocópia do bilhete de identidade;
b) Certidão do registo criminal;
c) Certidão narrativa completa de nascimento;
d) Documento comprovativo dos deveres militares ou serviço

cívico, quando obrigatórios;
e) Documento comprovativo de que possui robustez física para

o exercício das funções e de que cumpriu as leis da vacinação
obrigatória;

f) Documentos comprovativos das suas habilitações académicas
donde conste a classificação final;

g) Quatro exemplares do currículo científico e pedagógico, pre-
visto na alínea c) do n.o 1 do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, devidamente assinados;

h) Quatro exemplares de uma lição a que se refere a alínea a)
do n.o 1 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de
Julho;

i) Quatro exemplares da dissertação prevista na alínea b) do
n.o 1 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho;

j) Documento comprovativo de que o candidato está nas con-
dições a que se refere o n.o 3 do presente edital;

k) Lista completa da documentação apresentada.

7.1 — Os documentos referidos nas alíneas b), c), d) e e) poderão
ser substituídos por declaração, sob compromisso de honra, em que
o candidato indique a situação precisa em que se encontra relati-
vamente a cada um dos requisitos que aqueles documentos se destinam
a comprovar.

7.2 — É dispensada aos funcionários e agentes da Escola Superior
de Tecnologia da Saúde de Coimbra a apresentação dos documentos

referidos nas alíneas a), b), c), d), e) e f) do n.o 7 do referido edital,
desde que os mesmos constem dos respectivos processos individuais.

8 — O currículo deverá conter a informação estritamente neces-
sária, pondo em evidência as competências do candidato em termos
pedagógicos, científicos e profissionais.

9 — Os critérios de selecção e seriação dos candidatos são a capa-
cidade científica e pedagógica reveladas para o desempenho das fun-
ções de professor-coordenador e especificamente a sua adequação
às actividades docentes e de investigação na Escola Superior de Tec-
nologia da Saúde de Coimbra.

10 — De acordo com o n.o 3 do artigo 26.o, os candidatos que
se apresentem habilitados com doutoramento na área para que é
aberto o concurso e os que tenham sido aprovados em mérito absoluto
em anterior concurso para professor-coordenador serão dispensados
da prova referida na alínea i) do n.o 7 do presente edital.

11 — As falsas declarações prestadas pelos candidatos estão sujeitas
às punições previstas nos termos da lei.

12 — O júri poderá exigir aos candidatos a apresentação dos docu-
mentos comprovativos das suas declarações.

13 — O não cumprimento do estipulado no presente edital implica
a exclusão liminar dos candidatos.

14 — Das decisões proferidas pelo júri não cabe recurso, excepto
quando arguidas de vício de forma, nos termos do artigo 29.o do
Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho.

15 — A admissão far-se-á por contrato administrativo de provi-
mento ou em comissão de serviço extraordinária.

16 — A apresentação de candidaturas pode ser feita directamente
no serviço de pessoal da Escola Superior de Tecnologia da Saúde
de Coimbra, ou enviadas por correio, sob registo, dirigidas para a
Rua de 5 de Outubro, apartado 7006, 3040-162 Coimbra.

17 — Após deliberação do conselho científico, foram designados
para integrar o júri do concurso os seguintes elementos:

Presidente — Lúcia Maria Simões Fernandes Costa, directora da
Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra.

Vogais efectivos:

Manuel de Almeida Correia, professor-coordenador da
Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Lisboa.

João José Pedroso de Lima, professor jubilado da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra.

Maria da Conceição Abreu e Silva, professora catedrática
do Departamento de Física da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Vogal suplente — Ana Cristina Tavares Paixão dos Santos Girão,
professora-coordenadora da Escola Superior de Tecnologia
da Saúde de Coimbra.

O 1.o vogal efectivo substituirá o presidente nas suas faltas e
impedimentos.

31 de Março de 2005. — A Directora, Lúcia Maria Simões F. Costa.

CENTRO HOSPITALAR DO ALTO MINHO, S. A.

Aviso n.o 4120/2005 (2.a série). — Classificação final do internato
complementar. — Nos termos da Portaria n.o 695/95, de 30 de Junho,
a Dr.a Ana Lisa Rocha Baptista Lima concluiu o internato comple-
mentar de medicina interna no dia 25 de Fevereiro de 2005, com
19,1 valores, o que lhe confere o grau de assistente na respectiva
área.

22 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, José Torcato M. Marques.

Aviso n.o 4121/2005 (2.a série). — Para os devidos efeitos, se
publica que, por despacho do conselho de administração deste Centro
Hospitalar de 16 de Março de 2005, foi homologada a acta da comissão
de avaliação curricular, com informação favorável, referente à pro-
gressão a assistente graduado de anestesiologia da Dr.a Maria Mada-
lena Vieira de Campos Rola Pereira.

22 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração,
José Torcato M. Marques.

Aviso n.o 4122/2005 (2.a série). — Classificação final do internato
complementar. — Nos termos da Portaria n.o 695/95, de 30 de Junho,
o Dr. José Pedro Monteiro Oliveira Moura concluiu o internato com-
plementar de medicina interna no dia 25 de Fevereiro de 2005, com

N.o 75 — 18 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6255

19,2 valores, o que lhe confere o grau de assistente na respectiva
área.

22 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, José Torcato M. Marques.

Despacho n.o 8412/2005 (2.a série). — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 13 de Janeiro
de 2005:

Ana Maria Malheiro Passos Abreu, enfermeira especialista, e Maria
do Céu Pina Gomes e Maria da Conceição Fernandes Coelho Alves,
enfermeiras graduadas, todas deste Centro Hospitalar — autori-
zado o regime de trabalho de horário acrescido de quarenta e duas
horas semanais, com efeitos a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

22 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração,
José Torcato M. Marques.

CENTRO HOSPITALAR DO BARLAVENTO ALGARVIO, S. A.

Aviso n.o 4123/2005 (2.a série). — Por despacho de 26 de Janeiro
de 2005 do conselho de administração do Centro Hospitalar do Bar-
lavento Algarvio, S. A.:

Maria Paula Madeira Morgado da Silva Gonçalves Franco, enfermeira
especialista do quadro de pessoal do Hospital do Barlavento Algar-
vio — autorizada a passagem para o regime de horário acrescido,
pelo período de um ano, a partir de 1 de Março de 2005, ao abrigo
do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração,
Tiago Botelho Martins da Silva.

Aviso n.o 4124/2005 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração de 26 de Janeiro de 2005 do Centro Hospitalar
do Barlavento Algarvio, S. A.:

Solange Coutinho Martins, técnica de diagnóstico e terapêutica de
2.a classe, terapia da fala, do quadro de pessoal do Hospital do
Barlavento Algarvio — autorizada a passagem para o regime de
horário acrescido, pelo período de um ano, a partir de 1 de Março
de 2005, ao abrigo do artigo 75.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de
21 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

31 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração,
Tiago Botelho Martins da Silva.

Aviso n.o 4125/2005 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração do Centro Hospitalar do Barlavento Algarvio, S. A.,
de 23 de Março de 2005:

Maria Margarida Miguel dos Reis Barros — nomeada, por urgente
conveniência de serviço, a partir de 1 de Março de 2005, precedendo
o concurso n.o 10/2004 — interno de acesso limitado para provi-
mento de um lugar de técnico superior de 1.a classe da carreira
técnica superior de regime geral do quadro de pessoal do Hospital
do Barlavento Algarvio, S. A., aprovado pela portaria n.o 375/2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 77, de 1 de Abril
de 2003. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração,
Tiago Botelho Martins da Silva.

Aviso n.o 4126/2005 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração de 18 de Janeiro de 2005 do Centro Hospitalar
do Barlavento Algarvio, S. A., em exercício:

Celestina Isabel Simões Costa, enfermeira especialista do quadro de
pessoal do Hospital do Barlavento Algarvio — concedida a licença
sem vencimento por um período de 90 dias, ao abrigo do artigo 74.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir
de 16 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

31 de Março de 2005. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, Tiago Botelho Martins da Silva.

Aviso n.o 4127/2005 (2.a série). — Por deliberação do conselho
de administração do Centro Hospitalar do Barlavento Algarvio, S. A.,
de 9 de Fevereiro de 2005:

Fernão Vasco Barreira Pimenta de Castro, assistente graduado de
cirurgia geral — autorizada a passagem ao regime de trabalho de

dedicação exclusiva com quarenta e duas horas semanais a partir
de 1 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
ede Contas.)

4 de Abril de 2005. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, Tiago Botelho Martins da Silva.

HOSPITAL DE EGAS MONIZ, S. A.

Aviso n.o 4128/2005 (2.a série). — Dando cumprimento ao esti-
pulado no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei 100/99, de 31 de Março,
avisa-se que a partir da data da publicação deste aviso, se encontra
afixada no placard do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, a
lista de antiguidade do pessoal do Hospital de Egas Moniz, S. A.

Cabe reclamação, a deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a
contar da data da publicação deste aviso.

29 de Março de 2005. — Pelo Presidente do Conselho de Admi-
nistração, o Vogal Executivo, Mário Vareiro.

Aviso n.o 4129/2005 (2.a série). — Por despacho de 15 de Março
de 2005 do conselho de administração do Hospital de Egas Moniz,
S. A., foi o assistente de radiologia Dr. Nuno Tavares Manso auto-
rizado a entrar no gozo de licença especial para assistência a filhos,
ao abrigo do artigo 43.o, n.os 1, 3 e 4, do Código do Trabalho, com
efeitos a partir do dia 17 de Março de 2005 e por dois anos. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Março de 2005. — Pelo Presidente do Conselho de Admi-
nistração, o Vogal Executivo, Mário Vareiro.

HOSPITAL GARCIA DE ORTA, S. A.

Deliberação n.o 550/2005. — Por deliberação de 22 de Março
de 2005 do conselho de administração do Hospital Garcia de Orta,
S. A., foi autorizada a licença sem vencimento de longa duração ao
enfermeiro graduado Paulo Manuel da Costa Galego com efeitos
a partir de 1 de Abril de 2005.

1 de Abril de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Álvaro Carvalho.

HOSPITAL GERAL DE SANTO ANTÓNIO, S. A.

Despacho (extracto) n.o 8413/2005 (2.a série). — Por despachos
da administradora executiva de 30 de Março de 2005 para produzirem
efeitos a 1 de Abril do corrente ano:

Maria José Teixeira Paiva — nomeada, precedendo concurso, técnica
superior principal de serviço social, escalão 1, índice 510.

Ana Maria Carvalho Tigre Lucas — nomeada, precedendo concurso,
ortoptista de 1.a classe, escalão 5, índice 155.

1 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Maria Fernanda Ferreira de Oliveira Manarte.

HOSPITAL DE SANTA CRUZ, S. A.

Deliberação (extracto) n.o 551/2005. — Por deliberação de 17
de Março de 2005 do conselho de administração do Hospital de Santa
Cruz, S. A., foi autorizada a renovação do regime de trabalho de
horário acrescido (quarenta e duas horas semanais) às enfermeiras
do quadro de pessoal do Hospital de Santa Cruz, S. A., a seguir men-
cionadas por um período de seis meses a partir de 1 de Janeiro de
2005:

Elsa Maria Matias de Moura.
Íris Maria Monteiro de Brito.
Maria João Oruguela Figueiredo Ramos.
Rita Cristina da Cruz dos Reis Carvalho.
Sandra Maria Piteira do Atalho.
Sara Patrícia Afonso de Sousa Pereira de Castro Lobo.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2005. — O Director de Serviços de Recursos Huma-
nos, Pedro Alexandre.